PROTOCOLO
	PROTOCOLO SICCAU Nº 1694518/2023

	INTERESSADO
	CAU/BR

	ASSUNTO
	ADIA O LANÇAMENTO DE CHAMAMENTO PÚBLICO PARA CREDENCIAMENTO DE PESSOAS JURÍDICAS DE DIREITO PRIVADO, PARA FORNECIMENTO DE BENS E/OU SERVIÇOS RELACIONADOS AO EXERCÍCIO PROFISSIONAL DAS ATIVIDADES DE ARQUITETURA E URBANISMO

DELIBERAÇÃO PLENÁRIA DPOBR N° 0134-05/2023

Adia o lançamento de chamamento público para credenciamento de pessoas jurídicas de direito privado, para fornecimento de bens e/ou serviços relacionados ao exercício profissional das atividades de Arquitetura e Urbanismo.

O PLENÁRIO DO CONSELHO DE ARQUITETURA E URBANISMO DO BRASIL - CAU/BR, no exercício das competências e prerrogativas de que tratam os arts. 2°, 4° e 30 do Regimento Interno do CAU/BR, reunido ordinariamente por meio de reunião híbrida, nos dias 16 e 17 de março de 2023, após análise do assunto em epígrafe, e

Considerando a Deliberação Plenária DPOBR n° 0132-08/2023 que aprova a realização de chamamentos públicos para credenciamento de pessoas jurídicas de direito privado, para fornecimento de bens e serviços relacionados ao exercício profissional das atividades de Arquitetura e Urbanismo, em condições comerciais diferenciadas que incluam benefícios e outras vantagens, e dá outras providências;

Considerando o cronograma aprovado no qual o lançamento de chamamento público da categoria “outros benefícios que sejam relacionados às atividades finalísticas dos arquitetos e urbanistas” estava previsto para o dia 16 de março de 2023; e

Considerando a necessidade de mais definições no referido edital, a serem deliberadas pela CPP-CAU/BR e pelo Conselho Diretor.

DELIBERA:

1- Adiar o lançamento de chamamento público para credenciamento de pessoas jurídicas de direito privado, para fornecimento de bens e/ou serviços relacionados ao exercício profissional das atividades de Arquitetura e Urbanismo;

	Categoria
	Serviço ou produto
	Cronograma

	OUTROS BENS E/OU SERVIÇOS
	Outros benefícios que sejam relacionados às atividades finalísticas dos arquitetos e urbanistas.
	A ser definida pelo Conselho Diretor.

2- Encaminhar esta deliberação para publicação no sítio eletrônico do CAU/BR.

Esta deliberação entra em vigor na data de sua publicação.

Brasília, 16 de março de 2023.

Nilton de Lima Júnior
[image: ]S
2º Vice-Presidente do CAU/BR
3
[image: ]
134ª REUNIÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA DO CAU/BR
Folha de Votação
	UF
	Conselheiro
	Votação

	Sim
	Não
	Abst.
	Ausência

	AC
	Daniela Bezerra Kipper

	X

	AL
	Heitor Antonio Maia da Silva Dores
	X

	AP
	Humberto Mauro Andrade Cruz
	X

	AM
	Kleyton Marinho da Silva
	X

	BA
	Guivaldo D’Alexandria Baptista
	X

	CE
	Cláudia Sales de Alcântara
	X

	DF
	Rogério Markiewicz
	Ausência Justificada

	ES
	Giedre Ezer da Silva Maia
	X

	GO
	Nilton de Lima Júnior
	-
	-
	-
	-

	MA
	Marcelo Machado Rodrigues
	X

	MT
	José Afonso Botura Portocarrero
	X

	MS
	Rubens Fernando Pereira de Camillo

	X

	MG
	Ana Maria Schmidt
	X

	PA
	Alice da Silva Rodrigues Rosas

	X

	PB
	Camila Leal Costa
	X

	PR
	Jeferson Dantas Navolar
	X

	PE
	Roberto Salomão do Amaral e Melo
	X

	PI
	Edmo Campos Reis Bezerra Filgueira
	X

	RJ
	Maíra Rocha Mattos

	X

	RN
	Patrícia Silva Luz de Macedo
	X

	RS
	Ednezer Rodrigues Flores

	X

	RO
	Ana Cristina Lima Barreiros da Silva
	X

	RR
	Nikson Dias de Oliveira

	X

	SC
	Daniela Pareja Garcia Sarmento

	X

	SP
	Nadia Somekh
	-
	-
	-
	-

	SE
	Ricardo Soares Mascarello
	X

	TO
	Matozalém Sousa Santana
	X

	IES
	Valter Luis Caldana Junior

	X

	Histórico da votação:
Reunião Plenária Ordinária Nº 134/2022
Data: 16/3/2023
Matéria em votação: 7.5. Projeto de Deliberação Plenária que adia o lançamento de chamamento público para credenciamento de pessoas jurídicas de direito privado, para fornecimento de bens e/ou serviços relacionados ao exercício profissional das atividades de Arquitetura e Urbanismo”.
Resultado da votação: Sim (17) Não (1) Abstenções (0) Ausências (8) Impedimento (0)
Total de votos (18)
Ocorrências:
[bookmark: _GoBack]Secretária: Daniela Demartini   Condutor dos trabalhos (2º Vice-Presidente): Nilton de Lima Jr.

image1.jpeg
SERVICO PUBLICO FEDERAL
m B R Conselho de Arquitetura e Urbanismo do Brasil

image2.jpeg
Setor de Edificios Publicos Sul (SEPS), Quadra 702/902, Conjunto B, 2° Andar - Edificio General Alencastro | CEP 70.390-025 - Brasilia/DF
servicos.caubr.gov.br | transparencia.caubr.gov.br | www.caubr.gov.br